argute

ARCHIDAMIDAE

recitator ille magis illustrabat virtutē Lacedaemoniorum q̄ Atheniensiu: quā doquidē hoc cōsilio Homerus multis modis attollit virtutē Hectoris, vt Achillis victoriam reddat illustriorem. 37 Archelau regni focus Charilao solitus est de illo dicere, Quo pacto non sit vir bonus Charilaus, qui ne sceleratis quidē molestus est: Fertur enī Charilaus māsuētissimi fuisse ingenij. Hoc mox in catalogo cōmemorat in diuersam sententiā, ac meo iudicio argutiorē. Et haud scio an in vita Lycurgi sup sit syllaba *dux*. Ad haec nescio an Charilaus & Charillus iudem sint.

ARCHIDAMIDAS.

Iuste.

38 Archidamidas cuidā in laudē Charilli predicātū q̄ pariter erga cūctos fuisset mitis et mansuetus, Et qua fronte laudet aliquis, inquit, qui erga sceleratos se mitem praebet? Perpexit vir egregius, mansuetudinem cum iustitia coniunctā esse oportere. Alioqui principis in facinorosos lenitas quid aliud est quā in bonos crudelitas.

Silere in tem pore.

39 Idem cuidā qui vitio vertebat Heacatho rhetori, q̄ adhibitus ad ipsorū conuiuū nihil dixisset, Videris, inquit, mihi nescire, q̄ is qui dicendi nouit artem, etiam dicendi norit opportunitatem. In senatu, in foro, in cōcionibus, in legationibus, alijsq; reipublicae negotijs locus est oratori: in conuiujs te muletis maiore cū laudē silet eruditus q̄ loquit. Sic periti bellatoris est, nō mihi scire fugiendi artem q̄ pugnandi.

ARCHIDAMVS.

Arch

APOPH. LIB. I

26

40 Archidamus Zeuxidami filius, roganti qui nā essent Spartanae ciuitatis praefecti, Leges, inquit, ac legitimi magistratus. Grauius cēsuit, in rep. bene instituta supremā autoritatē esse legibus deferendā, nec vlli magistratui fas esse quicq̄ cōtra leges publicas tētare. 41 Apud hūc cū qdā pdicaret citharcedū, eiusq; in canedo facultatē admiraret, Hens, inqt, vir optime, qd honoris ac pmij abs te ferēt boni viri, cū tanto perē pdices citharcedū? Rescē taxauit nō vulgi modō, verū & principū ppostera iudicia, q̄ plerūq; pluris faciūt Mīmū aut morionē, q̄ sapientē fidiq; cōsiliij virū. Citharcedū verō, cuius ars nō reip. sed voluptati seruit, adeo nō iudicauit predicādū, vt nec inter bonos viros habendum duceret.

Legū autoritas.

Artes inutilis.

42 Ad eum qui ipsi cantorem cōmendare volēs dixit, hic est bonus cantor, At apud nos, inquit, hic est bonus condimetorū artifex: perindē quasi nihil referret, vtrū quis musicorū instrumētōrū sono, an obsonijs & cōdimentis voluptatē adferret. Apud Athenienses, cātōres erant in summo precio, quū coquis non haberetur idem honos: Lacedaemonijs verō nihil placebat artium, quod ciuū animos effoemaret magis, quā ad virtutem accenderet.

Ars inutilis

43 Quodam illi pollicente vinū suauē, Quorsum, inquit, opus? quandoquidem Contidem & plus absumetur, & quae fortes nenter decet viros ea reddent inutiliora. O verē masculinum animum, & omniū deliciarum contemptorem.

Cum

44 Cū Corinthorū urbem obsideret, vidit ē solo mœnibus proximo exilire lepores, mox q̄, versus ad cōmilitones, Habemus, inquit, hostes expugnati faciles: quod fortuitu acciderat, velut in omen rapiens. Molles enim ac parū viros Græci leporis vocabulo notare solent: argumento est illud ē Comœdia, Tute lepus es, & pulpamentū queris!

45 A duobus inter se dissidētibus de lectus arbiter, ambos duxit in lucum Mineruæ cognomento Chalcicæ sacrum, ibi exegit ab illis iusiurandū, vt starent arbitri iudicio: id vbi iurassent, Pronūtio, inquit, ne prius hunc locum exeatis, q̄ quod intervos est dissidij deponatur, & inuicē recōciliemini. Reperit vir ingeniosus quo pacto fieret, vt nec ambos offenderet recusati arbitrio, nec alterum ē duobus alienaret, si pro altero cōtra alterū tulisset sententiam. Apud Lacedæmonios autem nefas erat fallere quicquid in Mineruæ templo promissum esset.

46 Cū Dionysius Sicilia tyrannus filiabus Archidami vestes splendidas multiq; pretij dono misisset, recusavit accipere, dicens: Vereor ne hoc amictu puellæ mihi turpes videantur. Intellexit vir prudens, virgines nullo cultu melius ornari q̄ simplici: porro sericis, gemmis & auro deonestari magis q̄ ornari: propterea q̄ vestitiū luxu arguit animū parum sobriū, & intuentium animos ad libidinem sollicitat citius, q̄ ad honestā opinionē. Decet autē vt virgo tota & vndique virgo sit, nec vlla

ex par

ex parte det corrupte mentis significat  
47 Conspiciens filiū suū cū (tionem Atheniēsis iuueniliter ac temerē cōgredientē, Aut viribus, inquit, adde, aut animis adime: docens periculosam esse audaciā si vires non suppetat spiritib;

ARCHIDAMVS alter.

48 Archidamus Agesilai filius post cōsictū apud Cheroneam habitū, quū a Philippo rege Macedonū literas accepisset acerbis scriptas, hunc in modū rescriptit, Si metieris vmbra tuā, haud qua q̄ reperies illa facta maiore, q̄ erat ante victoriam. Grauitur admones, nō esse prudentis ob fortunæ successum intumescere, cū ipse sit nihilo maior. Aequū autē est, vt homo se suis ac proprijs bonis metiatur potius q̄ externis, quæ fortuna cum libet dat, cū visum est, eripit.

49 Percontanti q̄ spaciosam regionē obtinerent Spartiatæ, Quantā, inquit, hasta possunt assequi. Allusum est autē ad maiores agrorum, qui decompedis aruorum spatia metiuntur.